高一学生学习心理情况调查分析
上海市杨思高级中学  项 科

一、前言

高中阶段，是学生学习科学文化知识的关键时期，是为将来工作和继续学习打基础的重要阶段。社会、教师、家长在学生的学业成绩方面给予了极大的关注，但对学生的学习心理方面非智力因素情况关心的并不多。什么是学习呢？不同领域的人们有不同的定义。本研究中，对于学习采用的是狭义的界定，专指学生的学习。学生的学习是在教师的指导之下，有目的、有计划、有组织、有系统地进行的知识与技能的获得与形成。本调查中的学习心理情况，主要是指学生在学习过程中的学习动机、学习兴趣等非智力因素。知识的学习、技能的学习和解决问题学习的过程，除了智力因素的参与外，还有赖于学生的非智力因素的积极参与。
本调查希望在学生的学习心理方面做一些研究，以高一年级学生为调查对象，从学生在学习中的学习动机、学习兴趣、学习方法、人际交往、合作性和自信心六大方面进行调查，分析高一学生在这六方面存在怎样的特点，这六方面之间的关系以及学生学习心理与考试成绩的关系。为教师和家长提供一些建议，关注学生学习心理健康，促进学生健康成长。

二、方法

   1、调查对象：杨思高级中学高一年级学生289人，其中男生138人，女生151人。

2、测量工具：自编《学习心理调查问卷》。问卷调查共48题，每道题5等级评分。涉及学习动机、学习兴趣、学习方法、人际交往、合作性和自信心六个部分，每部分8道题，每道题以正面的陈述句出现，提供很不符合、不符合、一般、符合、很符合5个选项。统计分析做1—5评分，每部分的8道题再算平均分，作为该部分的得分，分数越高情况越好。（例：我一直都希望通过学习，丰富自己的知识。很不符合、不符合、一般、符合、很符合）

   3、统计处理：SPSS11.5数据管理及分析
三、调查结果

   1、总体情况分析

      总体得分从高到低的排序为：人际交往、合作方面、自信心、学习动机、学习兴趣、学习方法。具体得分见表1。

表1   学习心理各部分得分情况
	 
	人数
	最低分
	最高分
	平均值
	标准差

	学习动机
	289
	1.50
	5.00
	3.7439
	.52007

	学习兴趣
	289
	1.00
	4.88
	3.7024
	.59921

	学习方法
	289
	1.00
	4.75
	3.5238
	.59941

	人际交往
	289
	1.25
	5.00
	4.0748
	.58960

	合作性
	289
	1.88
	5.00
	3.9092
	.58331

	自信心
	289
	1.50
	5.00
	3.8270
	.63884


  2、男女生情况比较
      男生在自信心上得分高于女生，而在学习动机、学习兴趣、学习方法、人际交往、合作性五方面均低于女生，见表2。

表2    男女生比较
	
	性别
	人数
	平均分
	标准差

	学习动机
	男
	138
	3.6938
	.53378

	
	女
	151
	3.7897
	.50464

	学习兴趣
	男
	138
	3.6966
	.60069

	
	女
	151
	3.7078
	.59981

	学习方法
	男
	138
	3.4810
	.63233

	
	女
	151
	3.5629
	.56695

	人际交往
	男
	138
	3.9737
	.59966

	
	女
	151
	4.1672
	.56658

	合作方面
	男
	138
	3.7998
	.57303

	
	女
	151
	4.0091
	.57647

	自信心
	男
	138
	3.8714
	.65257

	
	女
	151
	3.7864
	.62543


经过独立样本T检验，可以得知在人际交往、合作方面这两项得分女生明显高于男生，在0.01水平上具有极其显著性差异，其它各项差异并没有显著性。见表3。

表3  独立样本T检验（男女生比较）
	 
	Levene's 方差齐性检验
	两均数是否相等的t检验

	
	F值
	P值
	P值
	均数差值
	差值的
标准误

	学习动机
	.101
	.750
	.118
	-.77
	.489

	学习兴趣
	.178
	.673
	.874
	-.09
	.565

	学习方法
	1.555
	.213
	.246
	-.66
	.564

	人际交往
	2.783
	.096
	.005**
	-1.55
	.549

	合作方面
	.067
	.796
	.002**
	-1.67
	.542

	自信心
	.037
	.847
	.260
	.68
	.602


  P<0.01**，在0.01水平上具有极其显著性差异

3、学习心理各方面间相关程度分析
经过Pearson 相关分析，学习动机、学习兴趣、学习方法、人际交往、合作方面和自信心六方面之间均存在极其显著相关。
表4    相关分析
	
	
	学习动机
	学习兴趣
	学习方法
	人际交往
	合作方面
	自信心

	学习动机
	Pearson 相关系数
	1
	.690(**)
	.610(**)
	.486(**)
	.604(**)
	.536(**)

	
	P值
	.
	.000
	.000
	.000
	.000
	.000

	学习兴趣
	Pearson 相关系数
	.690(**)
	1
	.665(**)
	.505(**)
	.667(**)
	.611(**)

	
	P值
	.000
	.
	.000
	.000
	.000
	.000

	学习方法
	Pearson 相关系数
	.610(**)
	.665(**)
	1
	.452(**)
	.544(**)
	.553(**)

	
	P值
	.000
	.000
	.
	.000
	.000
	.000

	人际交往
	Pearson 相关系数
	.486(**)
	.505(**)
	.452(**)
	1
	.783(**)
	.570(**)

	
	P值
	.000
	.000
	.000
	.
	.000
	.000

	合作方面
	Pearson 相关系数
	.604(**)
	.667(**)
	.544(**)
	.783(**)
	1
	.563(**)

	
	P值
	.000
	.000
	.000
	.000
	.
	.000

	自信心
	Pearson 相关系数
	.536(**)
	.611(**)
	.553(**)
	.570(**)
	.563(**)
	1

	
	P值
	.000
	.000
	.000
	.000
	.000
	.


** 相关分析在0.01水平上极其显著相关(2-tailed).

4、学习心理与学习成绩的相关分析
以学生高一年级第一学期期末考试成绩（语文、数学、外语、物理、化学、历史、政治、地理八门成绩总分）作为考试成绩，在与学习心理六方面进行Pearson相关分析，可以得知，学生考试成绩与学习兴趣和学习方法之间存在显著性相关，其中考试成绩与学习兴趣之间存在极其显著相关。
表5    相关分析（学习心理与学习成绩）
	
	
	学习动机
	学习兴趣
	学习方法
	人际交往
	合作方面
	自信心

	考试成绩
	Pearson
相关系数
	.080
	.191(**)
	.152(*)
	-.068
	.067
	.107

	
	P值
	.177
	.001
	.010
	.254
	.257
	.071


** 相关分析在0.01水平上极其显著相关(2-tailed).

*  相关分析在0.05水平上显著相关(2-tailed).

四、分析与讨论

1、高一学生人际交往较强，学习方法相对较弱。
调查结果中我们可以得知，学生在学习中的人际交往、合作性得分较高，而学习兴趣和学习方法相对较低。人际交往是指学生在班级中与他人的交往情况，对新环境的适应状况等。合作性调查中主要侧重于学生在学习中手否乐于与他人分享，在遇到不懂的问题时是否愿意求助他人，在学习中是否乐于帮助他人等。人际交往和合作能力是一个人是否适应社会的重要体现方面。高一学生作为新生升入高中后，能在人际交往和合作方面中表现较好，是令人欣慰的。说明学生在适应新的学习环境和人际环境的能力较强。目前二期课改的精神更强调学生在学习中的合作分享，从这一点上，可见教师在教育教学中的引导是有效的。
但另一方面，学生在学习兴趣和学习方法上却呈现出较弱的状态，值得我们去关注。《论语》中有一句古话说得好：“知之者不如好知者，好之者不如乐之者”。告诉我们学习中的学习兴趣的重要性。高中的学习任务是繁重的，在面对学习任务时，如果学生没有学习兴趣就难以调动身心的能量投注于学习，在学习中找不到成就感和愉悦感，学习效果也会大打折扣。同时学习方法是学习效果的保证，做事得法很关键。高一的学习，对学生来说是从初中到高中的过渡。由于初中学习的特点，很多学生都形成了较为依赖和临时突击的学习习惯方法，在面对高中的学习中如果沿用原来的学习方法，必然会出现一些问题。调查中我们得知，学生时间管理上66.4%的同学还不能合理地分配自己的学习时间，46.7%的同学学习还不够有自觉性。这些值得广大教师和家长的关注，并进行适当的教育引导。
2、女生在学习中更乐于与他人合作、分享。
调查中我们得知，男生在自信心方面高于女生，表明男生在自我认同、自我价值感方面高于女生，但与女生并无统计学意义上的显著性差异。同时，在人际交往和合作性上女生得分明显高于男生，呈现统计学意义上的极其显著性差异。从这一点上，可以看到女生是具有性别优势的。从生物因素上，我们知道女性与男性相比，情感和语言方面更敏感。从平时的观察中，我们可以看到女生相对更容易与周围同学沟通，促进人际关系的形成。女生心里的想法更愿意与朋友交流，在学习中遇到困难时也更愿意主动求助于他人。相对来说，男生心里的想法大多不愿意与他人说显得较为内敛，在学习中遇到困难时感觉放不下面子不愿意去主动求助。调查结果也表明有52.9%的男生不愿意主动求助，而女生在这一数字上是31.1%。
3、学习心理各方面相互影响，高度相关。

在相关分析中，我们可以得知学生学习心理中学习动机、学习兴趣、学习方法、人际交往、合作方面和自信心方面是相互影响相的，呈现统计学意义的高度显著相关。也就是说学生在学习心理一方面表现较好可以推知在学习心理的其他方面也是较好的。这就告诉我们，教师和家长注重对学生心理的培养和促进，可以从一方面入手，促进各方面的加强。每个学生的个性不同，优势劣势也有区别。在遇到学生出现学习问题的时候，先了解他的心理状况，是学习没兴趣还是方法不恰当或是其他什么问题。家长和教师在教育引导之前，要先了些学生的不同特点，有针对性地实施教导则更为有效。
4、想提高学习成绩，要先提高学习兴趣和改进学习方法。

在学生学习心理与考试成绩相关分析中，我可以知道，考试成绩与学习兴趣和学习方法之间存在统计学意义上的显著性相关。从表1中我们得知，学生恰恰在学习兴趣和学习方法上显得不足。这就告诉我们学生成绩提高的关键点所在。要想提高学生的学习成绩，要先在学生的学习兴趣培养和学习方法指导上下功夫。
在目前高考选拔制度依然以考试成绩为主要方式的情况下，广大家长和教师必然最关注学生学习的结果。家长希望孩子上名牌大学，教师希望提高升学率，这都是情理之中的。但我们是不是用千篇一律的方法，加大习题的训练量，增加学习的时间就能提高成绩呢？也许在一定程度上有效，但并是解决问题的根本所在。激发学习的兴趣，改进学习方法才是关键。教师和家长在这方面要予以关注研究，有的放矢地切实提高学生学习的效果。
五、结论

杨思高级中学高一年级学生学习心理情况调查显示，学生人际交往和合作性较强，学习兴趣、学习方法较弱。男女生相比，女生在人际交往和合作性上明显好于男生。学生的考试成绩与学习兴趣、学习方法显著相关。
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